

平成21年3月期 第3四半期決算 補足資料

平成21年2月23日

セントケア・ホールディング株式会社

(証券コード : 2374)

※本資料に関する問合せ:経営企画部(03-3538-2943)

当資料の将来にわたる予想の部分につきましては、皆様の投資の参考資料として提供するものです。
したがって、当社の推測・予測に基づくものであり、確証や保証を与えるものではありません。
予測と異なる結果となる可能性があることをご確認のうえ、ご活用いただきますよう、お願い申し上げます。

平成21年3月期 第3四半期 実績

◆ 決算概況(連結)

(単位:百万円)

	平成20年3月期			平成21年3月期						備考
	3Q	3Q累計	通期	3Q		3Q累計		通期(予想)		
					前年同期比		前年同期比		前年同期比	
売上高	4,067	12,070	16,927	4,994	22.8%	15,039	24.6%	20,133	18.9%	
営業利益	△ 75	△ 163	△ 356	145	－	368	－	435	－	
経常利益	△ 95	△ 185	△ 391	134	－	336	－	340	－	
当期純利益	△ 103	△ 239	△ 473	18	－	65	－	52	－	

1株当たり純利益(円)	△ 1,438.09	△ 3,329.03	△ 6,582.89	251.36	－	914.98	－	727.94	－	
-------------	------------	------------	------------	--------	---	--------	---	--------	---	--

【参考:連結対象子会社(27社)】

(単位:百万円)

企業名	所在地	出資比率	売上高	経常利益	事業内容	備考
セントケア東北株式会社	宮城県	100.00%	405	22	介護サービス業	
セントケア千葉株式会社	千葉県	100.00%	2,739	254	介護サービス業	
セントケア東京株式会社	東京都	100.00%	2,137	36	介護サービス業	
セントケア神奈川株式会社	神奈川県	100.00%	2,697	176	介護サービス業	
セントケア中部株式会社	愛知県	100.00%	628	43	介護サービス業	
セントケア西日本株式会社	兵庫県	100.00%	1,054	72	介護サービス業	
セントワークス株式会社	東京都	100.00%	718	28	シェアードサービス、人材派遣業	
セントケア宮城株式会社	宮城県	100.00%	961	△ 96	介護サービス業	※1
セントケア茨城株式会社	茨城県	100.00%	220	△ 36	介護サービス業	※1
セントケア山梨株式会社	山梨県	100.00%	134	△ 23	介護サービス業	※1
セントケア静岡株式会社	静岡県	100.00%	584	△ 53	介護サービス業	※1
セントケア三重株式会社	三重県	100.00%	141	△ 1	介護サービス業	※1
セントケア和歌山株式会社	和歌山県	100.00%	240	△ 7	介護サービス業	※1
セントケア徳島株式会社	徳島県	100.00%	372	41	介護サービス業	※1
セントケア香川株式会社	香川県	100.00%	199	△ 21	介護サービス業	※1
セントケア愛媛株式会社	愛媛県	100.00%	276	△ 32	介護サービス業	※1
セントケア佐賀株式会社	佐賀県	100.00%	241	△ 33	介護サービス業	※1
セントケア長崎株式会社	長崎県	100.00%	239	△ 21	介護サービス業	※1
セントケア熊本株式会社	熊本県	100.00%	442	△ 26	介護サービス業	※1
セントケア大分株式会社	大分県	100.00%	234	△ 55	介護サービス業	※1
セントケア宮崎株式会社	宮崎県	100.00%	178	△ 50	介護サービス業	※1
ピアサポート株式会社	神奈川県	100.00%	37	△ 9	アウトソーシング受託業	
ケアプランサービス株式会社	東京都	100.00%	69	4	介護サービス業	居宅介護支援サービス専業
北海道介護サービス株式会社	北海道	100.00%	91	2	介護サービス業	
メディスンショップ・ジャパン株式会社	東京都	65.75%	329	1	調剤薬局業	
株式会社れもんケア	和歌山県	80.00%	146	6	介護サービス業	
株式会社アイエヌジー	千葉県	100.00%	173	7	ペット関連事業	

※社名に網掛けをしている会社は、平成20年3月期にコムスン社より事業承継を受けた会社です。

※売上高、経常利益は第3四半期までの累計数値であります。

※1 事業承継会社14社につきましては、決算期を12月末としており、親会社であるセントケア・ホールディングとの決算期の違いにより、平成20年1月から9月までの業績を当第3四半期決算に計上しております。

平成21年3月期 第3四半期 実績

◆ 拠点数の推移(連結)

(単位:拠点)

	平成21年3月期 2Q		平成21年3月期 3Q(※)		備考	参考	
		前年同期比		前年同期比		平成20年3月期	平成20年12月末
直 営 店	364	+ 114	358	+ 113		394	357
ダ イ レ ク ト F C 店	1	- 29	1	- 28		26	1
合 計	365	+ 85	359	+ 85		420	358

※連結対象子会社のうち12月決算の14社につきまして、親会社であるセントケア・ホールディング株式会社との決算期の違いにより、平成20年9月の拠点数を算入して平成21年3月期第3四半期の値を表示しております。あわせて参考として平成20年12月末の拠点数を算入した値を別記しております。

◆ 店舗形態別 売上高(連結)

(単位:百万円)

	平成20年3月期			平成21年3月期						備考
	3Q	3Q累計	通期	3Q		3Q累計		通期(予想)		
				前年同期比		前年同期比		前年同期比		
直営店	3,670	10,823	15,302	4,965	35.3%	14,813	36.9%	19,860	29.8%	
ダイレクトFC店	392	1,190	1,543	20	-94.7%	67	-94.4%	104	-93.2%	
ロイヤリティー(エリアFC、コンサルティング)	4	55	81	7	90.6%	158	185.8%	168	105.9%	
全社	4,067	12,070	16,927	4,994	22.8%	15,039	24.6%	20,133	18.9%	

【参考:介護サービス事業/ロイヤリティー売上の対象となる、エリアFC及びコンサルティング契約会社の状況】

(単位:百万円)

		平成20年3月期			平成21年3月期				備考
		3Q	3Q累計	通期	3Q		3Q累計		
					前年同期比	前年同期比			
エ リ ア F C 拠 点 数		5ヶ所	5ヶ所	4ヶ所	12ヶ所	＋ 7	12ヶ所	＋ 7	
エ リ ア F C 売 上 高		20	220	255	120	471.7%	386	74.9%	
	訪 問 介 護	3	177	180	50	1240.2%	159	－10.4%	
	訪 問 入 浴	5	26	30	46	676.0%	142	438.7%	
	訪 問 看 護	10	14	41	19	82.6%	74	406.8%	
	そ の 他	0	2	3	3	409.3%	10	364.4%	
コンサルティング契約会社数		3社	3社	4社	9社	＋ 6	9社	＋ 6	

平成21年3月期 第3四半期 実績

◆ 地域別 拠点数(連結)

(単位:拠点)

直営店・ダイレクトFC店		平成21年3月期 2Q		平成21年3月期 3Q(※)		参考	
			前年同期比		前年同期比	平成20年3月期	平成20年12月末
北海道		2	-	2	-	2	2
北	海道	2	-	2	-	2	2
東北		40	+ 30	40	30	40	40
宮	城県	40	+ 30	40	+ 30	40	40
関東		179	- 31	175	- 30	211	174
東	京都	50	- 11	50	- 12	59	50
神	奈川	58	- 26	55	- 22	73	55
千	葉	59	- 3	58	- 4	64	58
茨	城県	10	+ 9	10	+ 9	12	9
埼	玉	2	-	2	- 1	3	2
中部		45	+ 23	45	+ 23	53	44
山	梨	7	+ 7	7	+ 7	7	6
静	岡	28	+ 14	28	+ 14	35	28
愛	知	5	- 3	5	- 3	7	5
三	重	5	+ 5	5	+ 5	4	5
関西		33	- 1	33	-	38	33
兵	庫	18	- 4	18	- 4	22	18
大	阪	5	- 2	5	- 2	6	5
和	歌山	10	+ 5	10	+ 6	10	10
四国		27	+ 27	26	+ 26	30	26
徳	島	10	+ 10	10	+ 10	10	10
香	川	6	+ 6	6	+ 6	8	6
愛	媛	11	+ 11	10	+ 10	12	10
九州		39	+ 37	38	+ 36	46	39
福	岡	1	- 1	1	- 1	1	1
佐	賀	7	+ 7	7	+ 7	11	7
長	崎	7	+ 7	7	+ 7	7	7
熊	本	11	+ 11	10	+ 10	12	10
大	分	7	+ 7	7	+ 7	8	8
宮	崎	6	+ 6	6	+ 6	7	6
合 計		365	+ 85	359	+ 85	420	358

※連結対象子会社のうち12月決算の14社につきまして、親会社であるセントケア・ホールディング株式会社との決算期の違いにより、平成20年9月の拠点数を算入して平成21年3月期第3四半期の値を表示しております。あわせて参考として平成20年12月末の拠点数を算入した値を別記しております。

【参考】

(単位:拠点)

介護サービス事業エリアFC店		平成21年3月期 2Q		平成21年3月期 3Q		備考	参考
			前年同期比		前年同期比		平成20年3月期
関東		7	+ 2	7	+ 6		1
東	京都	-	- 4	-	-		-
神	奈川	7	+ 7	7	+ 7		-
千	葉	-	- 1	-	- 1		1
中部		5	-	5	+ 2		3
静	岡	4	+ 2	4	+ 3		1
愛	知	-	- 1	-	-		-
新	潟	-	- 1	-	-		-
長	野	-	-	-	- 1		1
福	井	1	-	1	-		1
関西		-	- 1	-	- 1		-
兵	庫	-	- 1	-	- 1		-
合 計		12	+ 1	12	+ 7		4

平成21年3月期 第3四半期 実績

◆ 部門別拠点数(連結)

(単位:拠点)

	平成20年3月期		平成21年3月期(※)		備 考	平成20年12月末
	3Q	通期	3Q	対前期末増減		
介護サービス事業	238	390	336	- 54		335
介護・入浴・居宅介護支援	153	275	243	- 32		242
グループホーム	17	17	17	-		17
デイサービス	28	42	36	- 6		36
訪問看護	28	37	29	- 8		29
小規模多機能	-	7	5	- 2		5
有料老人ホーム	2	2	2	-		2
その他の	10	10	4	- 6		4
住宅リフォーム事業	20	20	16	- 4		16
その他の事業	16	10	7	- 3		7
全社	274	420	359	- 61		358

※連結対象子会社のうち12月決算の14社につきまして、親会社であるセントケア・ホールディング株式会社との決算期の違いにより、平成20年9月の拠点数を算入して平成21年3月期第3四半期の値を表示しております。あわせて参考として平成20年12月末の拠点数を算入した値を別記しております。

平成21年3月期 第3四半期 実績

◆ 地域別 売上高(連結)

(単位:百万円)

直営店・ダイレクトFC店		平成20年3月期			平成21年3月期						備考
		3Q	3Q累計	通期	3Q		3Q累計		通期(予想)		
						前年同期比		前年同期比		前年同期比	
北海道		34	34	66	28	-16.7%	91	166.2%	132	97.9%	
	北海道	34	34	66	28	-16.7%	91	166.2%	132	97.9%	
東北		129	380	715	456	252.9%	1,356	256.7%	1,841	157.5%	
	宮城県	129	380	715	456	252.9%	1,356	256.7%	1,841	157.5%	
関東		3,183	9,517	12,641	2,817	-11.5%	8,512	-10.6%	11,311	-10.5%	
	東京都	957	2,763	3,666	779	-18.6%	2,243	-18.8%	2,949	-19.5%	
	神奈川県	1,250	3,802	5,024	1,010	-19.3%	3,054	-19.7%	4,092	-18.5%	
	千葉県	934	2,832	3,741	929	-0.5%	2,909	2.7%	3,842	2.7%	
	茨城県	2	3	62	71	3089.3%	222	5543.6%	295	373.0%	
	埼玉県	38	114	146	26	-32.3%	81	-29.2%	130	-11.4%	
中部		275	810	1,270	490	78.5%	1,483	82.9%	1,987	56.4%	
	山梨県	-	-	29	45	-	134	-	181	509.9%	
	静岡県	188	549	865	327	73.9%	1,000	82.2%	1,347	55.8%	
	愛知県	86	258	341	69	-19.1%	206	-20.2%	270	-20.8%	
	三重県	-	-	31	47	-	141	-	188	491.6%	
	新潟県	-	1	1	-	-	-	-100.0%	-	-100.0%	
	長野県	-	1	1	-	-	-	-100.0%	-	-100.0%	
関西		424	1,263	1,740	478	12.8%	1,433	13.4%	1,927	10.8%	
	兵庫県	262	773	1,040	335	28.2%	822	6.3%	1,107	6.4%	
	大阪府	111	325	434	14	-87.3%	224	-30.9%	291	-33.0%	
	和歌山県	50	164	265	128	153.4%	386	134.3%	529	99.7%	
四国		-	-	182	282	-	840	-	1,134	522.3%	
	徳島県	-	-	80	124	-	371	-	503	527.4%	
	香川県	-	-	42	63	-	192	-	257	507.2%	
	愛媛県	-	-	59	94	-	276	-	373	526.2%	
九州		20	63	310	439	2093.6%	1,321	1985.0%	1,798	478.5%	
	福岡県	20	63	84	13	-30.2%	20	-68.2%	29	-65.1%	
	佐賀県	-	-	47	70	-	225	-	328	590.3%	
	長崎県	-	-	52	80	-	238	-	320	511.3%	
	熊本県	-	-	53	137	-	424	-	567	963.9%	
	大分県	-	-	54	76	-	233	-	312	476.0%	
	宮崎県	-	-	18	61	-	178	-	239	1212.0%	
合計		4,067	12,070	16,927	4,994	22.8%	15,039	24.6%	20,133	18.9%	

平成21年3月期 第3四半期 実績

◆ 部門別売上高(連結)

(単位:百万円)

		平成20年3月期			平成21年3月期						備考
		3Q	3Q累計	通期	3Q		3Q累計		通期(予想)		
						前年同期比		前年同期比		前年同期比	
介護サービス事業		3,309	9,895	14,007	4,501	36.0%	13,590	37.3%	18,194	29.9%	
	訪問介護	1,185	3,691	5,455	1,997	68.6%	6,148	66.6%	8,393	53.9%	
	訪問入浴	769	2,289	3,079	777	0.9%	2,318	1.2%	3,061	-0.6%	
	居宅介護支援	221	687	1,003	288	30.5%	876	27.5%	1,119	11.5%	
	グループホーム	363	971	1,334	386	6.4%	1,134	16.8%	1,481	11.1%	
	デイサービス	297	828	1,158	407	36.8%	1,194	44.2%	1,571	35.6%	
	訪問看護	178	541	735	208	16.9%	609	12.6%	838	14.0%	
	福祉用具販売・貸与	142	424	593	178	25.8%	514	21.3%	662	11.5%	
	その他の	151	460	646	256	70.0%	793	72.3%	1,065	65.0%	
住宅リフォーム事業		301	839	1,100	276	-8.5%	818	-2.6%	1,121	1.9%	
その他の事業		456	1,335	1,820	217	-52.4%	630	-52.8%	818	-55.0%	
全社		4,067	12,070	16,927	4,994	22.8%	15,039	24.6%	20,133	18.9%	

平成21年3月期 第3四半期 実績

◆ 部門別 売上総利益率(連結)

(単位:ポイント)

		平成20年3月期			平成21年3月期						備考
		3Q	3Q累計	通期	3Q		3Q累計		通期(予想)		
						前年同期比		前年同期比		前年同期比	
介護サービス事業	介護サービス事業	13.4%	12.0%	11.7%	12.9%	△ 0.5	13.1%	1.1	13.3%	1.6	
	訪問介護	17.8%	14.7%	15.0%	14.2%	△ 3.6	13.7%	△ 1.0	13.7%	△ 1.3	
	訪問入浴	25.3%	23.0%	22.7%	18.9%	△ 6.4	22.5%	△ 0.5	23.4%	0.7	
	居宅介護支援	-6.1%	-2.1%	-1.2%	4.1%	10.2	1.9%	4.0	2.2%	3.4	
	グループホーム	15.8%	9.6%	9.9%	14.6%	△ 1.2	14.0%	4.4	13.7%	3.8	
	デイサービス	-2.0%	3.0%	-0.5%	4.7%	6.7	0.8%	△ 2.2	2.6%	3.1	
	訪問看護	10.4%	9.6%	9.7%	18.8%	8.4	18.1%	8.5	18.7%	9.0	
	福祉用具販売・貸与	6.0%	7.3%	6.5%	8.4%	2.4	7.4%	0.1	6.5%	△ 0.0	
その他	-19.3%	-14.6%	-16.5%	2.8%	22.1	9.7%	24.3	8.4%	24.9		
住宅リフォーム事業		5.6%	7.4%	6.3%	7.2%	1.6	7.0%	△ 0.4	7.7%	1.4	
その他事業		6.5%	9.2%	9.1%	19.5%	13.0	8.4%	△ 0.8	1.2%	△ 7.9	
全社		12.0%	11.4%	11.1%	12.8%	0.8	12.6%	1.2	12.5%	1.4	

◆ 店舗形態別 売上総利益率(連結)

(単位:ポイント)

	平成20年3月期			平成21年3月期						備考
	3Q	3Q累計	通期	3Q		3Q累計		通期(予想)		
				前年同期比		前年同期比		前年同期比		
直営店	12.1%	11.2%	10.9%	12.7%	0.6	11.7%	0.5	11.8%	0.9	
ダイレクトFC店	10.3%	8.9%	7.8%	4.1%	△ 6.2	4.8%	△ 4.1	9.1%	1.3	
ロイヤリティー(エリアFC、コンサルティング)	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	－	100.0%	－	100.0%	0.0	
全社	12.0%	11.4%	11.1%	12.8%	0.8	12.6%	1.2	12.5%	1.4	

平成21年3月期 第3四半期 実績

◆ 比較損益計算書

(単位:百万円)

	平成20年3月期			平成21年3月期						備考
	3Q	3Q累計	通期	3Q		3Q累計		通期(予想)		
					前年同期比		前年同期比		前年同期比	
売上高	4,067	12,070	16,927	4,994	22.8%	15,039	24.6%	20,133	18.9%	
売上原価	3,578	10,696	15,056	4,353	21.6%	13,151	22.9%	17,614	17.0%	
売上総利益	488	1,373	1,870	641	31.3%	1,887	37.5%	2,518	34.6%	
販売費及び一般管理費	564	1,537	2,227	496	-12.1%	1,519	-1.2%	2,083	-6.5%	
人件費	269	707	986	212	-21.1%	635	-10.2%	907	-8.0%	
減価償却費	30	93	151	75	145.2%	220	135.1%	288	91.2%	
その他	263	735	1,090	207	-21.3%	663	-9.8%	886	-18.7%	
営業利益	△ 75	△ 163	△ 356	145	-	368	-	435	-	
営業外収益	13	40	52	18	33.1%	72	78.5%	67	27.1%	
受取利息・配当金	1	6	7	2	51.1%	10	69.3%	7	-1.2%	
その他	11	34	45	15	30.2%	61	80.2%	59	31.8%	
営業外費用	33	62	87	28	-14.6%	104	67.7%	162	86.2%	
支払利息	17	33	52	19	15.7%	61	80.8%	81	54.0%	
その他	16	28	34	9	-45.5%	43	52.0%	81	135.3%	
経常利益	△ 95	△ 185	△ 391	134	-	336	-	340	-	
特別利益	0	87	276	0	169.8%	66	-23.7%	66	-75.9%	
特別損失	0	27	91	24	5794.0%	80	191.8%	106	15.7%	
税引前当期純利益	△ 96	△ 125	△ 206	110	-	322	-	300	-	
法人税等	14	119	280	85	468.2%	256	115.3%	261	-6.8%	
少数株主利益(△損失)	△ 7	△ 5	△ 13	7	-	0	-	△ 12	-	
当期純利益	△ 103	△ 239	△ 473	18	-	65	-	52	-	

平成21年3月期 第3四半期 実績

◆ スタッフ数(連結)

(単位:人)

	平成21年3月期 2Q		平成21年3月期 3Q(※)		備考	参考	
		前年同期比		前年同期比		平成20年3月期	平成20年12月末
正社員	1,429	65.4%	1,447	68.1%		1,638	1,434
契約社員	5,442	22.5%	5,287	26.8%		5,970	5,290
合計	6,871	29.5%	6,734	33.8%		7,608	6,724

(単位:人)

	平成21年3月期 2Q		平成21年3月期 3Q(※)		備考	参考	
		前年同期比		前年同期比		平成20年3月期	平成20年12月末
ホームヘルパー数	4,475	44.5%	4,346	43.5%		4,817	4,331
介護福祉士	744	64.6%	730	70.6%		736	732
ケアマネジャー数	364	28.6%	356	29.0%		373	360
看護師数	725	34.8%	707	39.7%		732	711

※連結対象子会社のうち12月決算の14社につきまして、親会社であるセントケア・ホールディング株式会社との決算期の違いにより、平成20年9月のスタッフ数を算入して平成21年3月期第3四半期の値を表示しております。あわせて参考として平成20年12月末のスタッフ数を算入した値を別記しております。

◆ お客様数 その他

	平成21年3月期 2Q		平成21年3月期 3Q(※)		備考	参考	
		前年同期比		前年同期比		平成20年3月期	平成20年12月末
お客様数(※1)	31,376人	33.8%	31,179人	34.8%	介護、入浴、居宅、訪問看護、グループホーム、デイサービス、ショートステイ、有料老人ホーム、小規模多機能の合計	34,319人	31,074人
参考:お客様数(従前の基準)	29,892人	32.2%	29,675人	33.4%	介護、入浴、居宅、訪問看護、グループホーム、デイサービス、ショートステイ、有料老人ホーム、小規模多機能の合計	32,600人	29,556人
お客様1人当たり単価(※1)	50,172円	5.8%	49,260円	4.2%	介護、入浴、訪問看護の加重平均単価	49,372円	49,604円
参考:お客様1人当たり単価(従前の基準)	54,169円	7.8%	53,284円	5.9%	介護、入浴、訪問看護の加重平均単価	53,468円	53,723円
ケアプラン作成数	8,716件	26.0%	8,671件	30.8%		9,575件	8,640件

※1、お客様数、お客様1人当たり単価につきまして、平成20年3月期末より基準を変更しております。

平成19年11、12月の事業承継により、介護保険外のお客様数(障害者自立支援法対象者等)が増加しました。より精緻な数値を開示する為、お客様数、お客様1人当たり単価の算定にあたり訪問介護、訪問入浴の介護保険外のお客様数を算入するよう基準を変更いたしました。また参考として従前基準の数値を下段に別記しております。

※2、連結対象子会社のうち12月決算の14社につきまして、親会社であるセントケア・ホールディング株式会社との決算期の違いにより、平成20年9月のお客様数等を算入して平成21年3月期第3四半期の値を表示しております。あわせて参考として平成20年12月末のお客様数等を算入した値を別記しております。